



**DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI
S. EDILIZIA-SCOLASTICA**

ATTO N. DD 3169

Torino, 26/05/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S-031. SOSTEGNO OBIETTIVI PNRR GRANDI CITTA' - DL 50/22 ART. 42. COMPLEMENTARIETA' PNRR M4C1I3.3 - PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA – AREA OVEST (CO 5076 – CUP C12B22000350006). AFF. DIRETTO (ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS. 36/2023) DELL'INC. PROF. RELATIVO ALLA PROCEDURA DI PREV. INCENDI, EX ART. 4 DEL DECRETO 7 AGOSTO 2012 E D.P.R. 1 AGOSTO 2011 N.151 ALL'ARCH. GABRIELLA MARGAIRA P.I. 04454430010 - APPROVAZIONE NUOVO Q.E. E CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO - IMP. DI SPESA EURO 47.324,85 ONERI PREV. E IVA 22% INCLUSI - AUTORIZZ. STIPULA CONTRATTO - CIG BB30D93E88.

Premesso che:

A seguito del DL 50 del 17.05.2022, convertito in Legge il 15.07.2022, n. 91, all'art. 42 “Sostegno per il conseguimento degli obiettivi PNRR nelle grandi città”, la Città di Torino ha candidato al finanziamento un Piano di interventi composto da nove schede progettuali. Attraverso un processo negoziale che ha visto come interlocutore della Città, il Ministero dell'interno, il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie i progetti nella loro versione definitiva sono stati considerati ammissibili al finanziamento ed a seguito trascritti su apposite schede predisposte dalle Amministrazioni centrali.

Su richiesta del Governo, e coerentemente con i programmi sostenuti dai fondi PNRR, le proposte progettuali contengono obiettivi iniziali, intermedi e finali vincolanti per l'erogazione dei finanziamenti cronoprogrammi finanziari coerenti con gli impegni assunti nel PNRR, secondo i quali gli interventi devono inderogabilmente concludersi entro il 31 dicembre 2026 pena la revoca dei finanziamenti.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 598 del 13 settembre 2022 la Città di Torino ha preso atto dell'ammissione a finanziamento da parte del Ministero dell'Interno di un piano di nove

interventi sul territorio cittadino, per complessivi Euro 80.000.000,00, tra cui l'intervento di competenza del servizio Edilizia Scolastica relativo alla Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli edifici scolastici Area Ovest, per un importo complessivo di Euro 4 milioni - CUP: C12B22000350006.

Con disposizione di Servizio prot. n. 5624 del 17.05.2024 del Direttore dell'Area 3 Ing. Roberto Cesare CROVA, è stato confermato quale Responsabile Unico del Progetto l'Arch. Marcello FRANCIONE E.Q. con delega del Servizio Edilizia Scolastica. Con Disposizione di Servizio prot. n. 5704 del 21.05.2024 del Dirigente di Divisione Manutenzioni Edifici Comunali arch. Eros PRIMO è stato nominato Responsabile dei lavori l'arch. Marcello FRANCIONE per le medesime opere.

In data 28.03.2025 prot. n. 1730 è stato conferito all'Ing. Emanuele PENNAZIO, l'incarico di Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica a decorrere dal 1° maggio 2025.

In relazione all'intervento di "Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli edifici scolastici Area OVEST" - CUP: C12B22000350006 - e' stato redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 che è stato approvato con Delibera n. 284 del 23 maggio 2023, esecutiva dal 3 giugno 2023, per un importo complessivo di Euro 4.000.000,00 IVA compresa.

Con Determina dirigenziale DD 3522 del 27 giugno 2023, esecutiva in pari data, è stato affidato l'incarico relativo alla progettazione e direzione operativa per gli impianti EVAC al Per. Ind. Bruno MARCON con sede in via SAN GIOVANNI, 19 VILLAR DORA (TO), per un importo complessivo di Euro 47.580,87, IVA e oneri compresi. Con il medesimo atto è stata impegnata la spesa inerente la prima fase dell'incarico per Euro 35.685,65, (IVA ed oneri compresi), ed è stata prenotata la spesa di Euro 3.964.314,35, di cui Euro 11.895,22 (IVA e oneri compresi) per la seconda fase dell'incarico. Con Determina Dirigenziale atto n. DD 3931 del 14 luglio 2023, esecutiva in pari data, è stata approvata, la rettifica dello schema di contratto all'articolo 6 corrispettivo professionale e liquidazione.

A seguito di intervenute diverse necessità esplicitate dalla Città con nota del 08.05.2023, il Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze e con il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie ha approvato, con decreto del 07.08.2023, una rimodulazione degli interventi finanziati, fermo restando l'importo complessivo di 80 milioni di Euro, rettificando l'allegato 1 del citato Decreto Interministeriale di assegnazione fondi del 31 agosto 2022. Per l'intervento di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli edifici scolastici Area Ovest - CUP C12B22000350006 - è stato previsto l'aumento delle risorse a disposizione a seguito dell'incremento del numero di edifici coinvolti, così per un costo complessivo dell'intervento pari a Euro 6.800.000,00. Con Deliberazione della Giunta Comunale DEL. N. 533 del 29/08/2023, la Città ha preso atto della rimodulazione del finanziamento di cui all'art. 42 del DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91.

Con Determina dirigenziale atto n. DD 4223 del 31 luglio 2023, esecutiva in pari data, ai fini dell'approvazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art.41 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che rimanda all'allegato I.7 del medesimo decreto, e in particolare all'articolo 3, è stato approvato il D.I.P. (Documento di Indirizzo alla Progettazione), redatto in data 28.07.2023 dal Responsabile Unico del Progetto.

Con Deliberazione della Giunta Comunale DEL 593 del 26.09.2023 esecutiva in data 07.10.2023, si

è approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di “Sostegno obiettivi PNRR grandi città - DL 50/22 art. 42. Complementarietà PNRR M4C1I3.3- piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica – area OVEST” (C.O. 5076 CUP C12B22000350006), ai sensi dell’art.22, comma 1, sezione III dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, comportante una spesa totale di Euro 6.800.000,00 IVA compresa.

L’intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città di Torino 2023-2025, di cui al D.U.P. 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 17.04.2023 n. 189 esecutiva dal 02.05.2023, e modificato, a seguito della rimodulazione degli importi, con il provvedimento di variazione, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 24.07.2023, n. 443 esecutiva dal 06.08.2023 al Codice Opera n. 5076 (CUP C12B22000350006).

La spesa è finanziata nell’ambito del fondo di cui all’art. 42 del DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91, già accertato con DD n. 4658 del 05/10/2022, del Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Servizio Coordinamento Fondi PNRR, così come modificato con successiva DD n. 4079 del 24/07/2023, 203 del 16/01/2025 e 4373 del 21/07/2025, (acc. 2116/2023 per Euro 1.360.000,00, già incassati con rev. 21117/2023; sotto acc. 4146/2023 per Euro 1.840.000,00, incassati con rev. 23543/2025 e 23544/2025 e 39492/2025; sotto acc. 2326/2024 per Euro 2.200.000,00, incassati con rev. 23544/2025 e 39492/2025; sotto acc.2236/2025 per Euro 800.000,00 incassato parzialmente con rev. 39492/2025, sotto acc. 172/2026 per Euro 600.000,00.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 7124 del 30.11.2023, esecutiva in pari data, si è provveduto ad integrare la spesa relativa all’affidamento dell’incarico professionale di cui alla DD 3522/2023 per Euro 457,50 (IVA ed EPPI incluse), a riapprovare il C.S.A. generale ed autorizzare l’affidamento dell’appalto mediante gara a Procedura Negoziata. Con la medesima Determinazione è stata integrata la prenotazione di spesa per ulteriori Euro 3.560.000,00, approvando nuovo Q.E. e cronoprogramma finanziario.

Con Determinazione dirigenziale Atto n. DD 7380 del 06.12.2023, esecutiva in pari data, è stata rettificata la DD 7124/23 in merito ai riferimenti legislativi relativi alle modalità di gara.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 8713 del 30.12.2023 è stata modificata l’imputazione dell’entrata della spesa a seguito della variazione esigibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater, lett. b del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 per un importo di Euro 1.840.000,00 IVA COMPRESA, ed è contestualmente modificata l’imputazione della spesa con istituzione FPV per Euro 1.323.971,22 IVA COMPRESA.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 1584 del 18.03.2024 il Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato ha provveduto ad approvare la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata n. 65/2023 e al contempo a disporre l’immediata efficacia dell’aggiudicazione a favore di FRANCO BARBERIS SPA con sede in C.so Barolo n. 48/A CAP 12051, Alba (CN), P.I. 02700500040, legale rappresentante Barberis Elena, procuratore speciale ing. Fabio Padulano (come da atto notarile n. rep. 7354 Raccolta n. 5830 registrato a Cuneo il 27.05.2024 al n. 10089 serie 1T), con un ribasso del - 15,82 %, a seguito dell’esito positivo delle verifiche sui requisiti di carattere generale ex art. 94 del D.Lgs. 36/2023, per un importo di aggiudicazione pari a Euro 4.584.254,00, di cui Euro 1.620.464,83 per costi della manodopera ed Euro 350.000,00 per oneri per la sicurezza contrattuale non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per Euro 1.008.535,88 per un totale complessivo di Euro 5.592.789,88.

Con determinazione dirigenziale atto n. DD 1735 del 22 marzo 2024 esecutiva in pari data si è preso atto dell'aggiudicazione a favore di FRANCO BARBERIS SPA, dell'autorizzazione alla stipula del contratto così come già disposto dalla Determinazione Dirigenziale n. Atto n. DD 1584 del 18.03.2024 sopracitata ed è stato approvato il nuovo quadro economico dell'opera ed il relativo cronoprogramma finanziario, confermando la spesa per euro Euro 5.592.789,88 (di cui Euro 4.234.254,00 per opere al netto del ribasso di gara del -15,82% ed Euro 350.000,00 per oneri contrattuali della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, oltre Euro 931.535,88 per IVA 22% opere, ed Euro 77.000,00 per IVA sulla sicurezza per un totale IVA 22% Euro 1.008.535,88), Euro 65.420,80 per Fondo per le funzioni tecniche ed Euro 12.009,59 per incarico professionale, un totale complessivo di Euro 5.670.220,27.

Il relativo contratto n. rep. 021 è stato sottoscritto in data 28 marzo 2024.

I lavori sono stati consegnati in data 09 aprile 2024 come risulta da apposito verbale redatto dal direttore dei lavori e sottoscritto dall'impresa.

Con Determinazione Dirigenziale atto n. DD 6576 del 30.10.2024 si è preso atto della variazione della ragione sociale da "FRANCO BARBERIS S.P.A" a "BARBERIS S.P.A. SOCIETA' BENEFIT", mantenendo la medesima Partita IVA 02700500040, con sede Legale in Alba (CN) Corso Barolo n. 48/A CAP 12051, Legale Rappresentante Barberis Elena, come da Atto Notarile di assemblea straordinaria del Dott. Notaio Marco Stra, registrato a Cuneo il 7.10.2024 al n. 18701 Serie 1T.

Con Determinazione Dirigenziale atto n. DD 6896 del 03.11.2025 si è provveduto a modificare l'imputazione della spesa, dai capitoli e articoli dell'anno 2025 ai medesimi capitoli e articoli dell'anno 2026, e si è provveduto contestualmente, alla modifica di imputazione della relativa entrata di cui alla citata determinazione dirigenziale DD 4079/2023, come da autorizzazione della Divisione Coordinamento Fondi PNRR, dai capitoli e articoli dell'anno 2025 ai medesimi capitoli e articoli dell'anno 2026.

Con Deliberazione della Giunta Comunale atto n. DEL 118 del 10.03.2026, immediatamente eseguibile, si è provveduto a reimputare gli impegni di spesa relativi all'intervento in oggetto, secondo esigibilità, dall'anno 2025 all'anno 2026 per un importo complessivo pari ad Euro 809.515,22 IVA 22% COMPRESA.

Con Determinazione Dirigenziale atto n. DD 1935 del 16.03.2026, esecutiva in pari data, sono state approvate le opere supplementari, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, il cui progetto è stato verificato e validato dal RUP in data 16.03.2026, e prevedono opere in aggiunta per Euro 717.952,51 di cui Euro 695.315,91 per opere al netto del ribasso di gara del - 15,82 % ed Euro 22.636,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per Euro 157.949,55, così in totale euro 875.902,06. Con il medesimo atto è stato approvato il nuovo Quadro Economico e relativo Cronoprogramma Finanziario e differito il termine contrattuale al 30 settembre 2026.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 230 del 20.04.2026, immediatamente eseguibile, si è preso atto del sopracitato progetto delle opere supplementari, in conformità alle direttive del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 approvate con Deliberazione della Giunta Comunale, Atto n. DEL 24 del 20.01.2026.

Risulta necessario, adesso, procedere all'individuazione di una figura professionale che possa eseguire prestazioni professionali nell'ambito delle procedure di prevenzioni incendi, EX ART. 4

DEL DECRETO 7 AGOSTO 2012 E D.P.R. 1 AGOSTO 2011 N.151, per gli edifici oggetto d'intervento.

Considerate le caratteristiche degli interventi e l'indisponibilità di risorse interne all'Amministrazione, come accertato con nota prot. n. 1898 del 03/02/2026 occorre affidare ad un professionista esterno, in possesso di comprovata esperienza e dei necessari requisiti tecnici e professionali, l'incarico in oggetto.

Alla luce della recente giurisprudenza, in particolare della sentenza del Consiglio di Stato n. 7496/2024, che ha confermato l'applicabilità delle disposizioni contenute nel D.L. 77/2021 agli appalti finanziati con risorse del PNRR, con rinvio al D.Lgs 50/2016, si rileva che, per le parti non espressamente disciplinate da tale normativa speciale, trova applicazione il D.Lgs 36/2023.

Considerato, inoltre, che nell'affidamento in esame non emergono elementi ostativi all'applicazione del nuovo Codice dei Contratti, in quanto non si rilevano profili di conflittualità tra le disposizioni normative, si ritiene pertanto opportuna l'adozione del D.lgs 36/2023 quale riferimento normativo per la disciplina dell'affidamento in questione.

Tenuto conto che l'allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all'art. 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'art. 50, comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice".

Visto l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 e considerato che il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti della Città di Torino, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale atto n. DEL 730/2024, esecutivo dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per l'affidamento di servizi di ingegneria, architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, oggetto del presente provvedimento, anche senza consultazione di più operatori economici, e considerato che detto servizio non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, si ritiene opportuno utilizzare il portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione - MePa - ai sensi del combinato disposto degli artt. 25 e 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 contattando l'arch. Gabriella Margaira in quanto, in base ad esperienze pregresse, risulta in possesso dei requisiti, tecnici e professionali, idonei allo svolgimento dell'attività oggetto del presente affidamento.

La scelta dell'Operatore Economico aggiudicatario è stata effettuata dal RUP secondo criteri oggettivi, coerenti con l'oggetto e la finalità dell'intervento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza.

La procedura in oggetto si svolge nel pieno rispetto del principio della fiducia reciproca nell'azione legittima e corretta sia dell'Operatore Economico che dell'Amministrazione, con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte adottate da quest'ultima per l'acquisizione e l'esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato.

A tal fine, con Trattativa Diretta n° 6178687 - CIG BB30D93E88 (Categoria di abilitazione: Servizi professionali architettonici e affini - CPV 71200000-0) è stato invitato a presentare un preventivo sulla base del corrispettivo di Euro 39.262,00 vistato dall'Ispettorato Tecnico - Ufficio Parcelle con nota prot. n° 3081 del 18/02/2026 (all. 1), l'arch. Gabriella Margaira con sede in Via Principi

d'Acaja 44, Torino (TO) CAP 10138 P.IVA 04454430010, che ha offerto un ribasso percentuale del 5% sul predetto importo di Euro 39.262,00 per un importo di aggiudicazione pari ad Euro 37.298,90, oltre Euro 1.491,96 per Inarcassa 4%, Euro 8.533,99 per IVA 22% per un totale di Euro 47.324,85, al lordo delle ritenute di legge, come dall'offerta allegata (all. 2).

Il corrispettivo offerto per l'espletamento dell'attività professionale è conforme al principio dell'equo compenso ai sensi della L. 49/2023 come modificata dal D.Lgs. 209/2024.

Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato e dato atto che:

- l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e che, pertanto, l'affidamento oggetto del presente atto non vede coinvolto il contraente uscente nel precedente affidamento per la stessa categoria di servizi o nel medesimo settore merceologico;
- l'affidamento in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art. 48 comma 2, del D.lgs. 36/2023, per l'ubicazione, la tecnicità propria del servizio e in particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria, e non risulta, dunque, idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri;
- l'operatore economico ha sottoscritto, in sede di presentazione del preventivo, la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà contenente le attestazioni relative al possesso dei requisiti, di ordine generale e speciale, ai sensi degli artt. 94, 95, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023, il rispetto della clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- l'operatore economico ha dichiarato di essere in regola con il versamento contributivo e assicurativo;
- l'affidamento non rientra nel campione individuato dalla S.A, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 15 comma 2 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti della Città di Torino, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale atto n. DEL 730/2024, esecutivo dal 29 dicembre 2024. Successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art. 18 del D.Lgs. 36/2023, per cui non verrà chiesta garanzia definitiva, considerata l'entità della prestazione, ai sensi dell'art.53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

Resta fermo che, nel caso in cui a seguito di successiva verifica non venga confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati dall'operatore individuato, l'Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto, a darne comunicazione ad ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle successive procedure di affidamento indette dalla Città.

Si dà altresì atto che, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ad Euro 140.000,00 e con un solo soggetto, ai sensi dell'art. 55 comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non trova applicazione il termine dilatorio di cui all'art. 18 comma 3, lett. d) del medesimo decreto.

L'operatore economico ha inoltre sottoscritto il Patto di Integrità della Città di Torino relativo alle procedure di affidamento finalizzate alla stipula dei contratti pubblici ex art. 1 comma 17 della L. 190/2012, impegnandosi ad osservarlo. L'operatore economico ha accettato anche l'impegno all'osservanza del Codice di Comportamento della Città.

Occorre pertanto ora:

- approvare l'aggiudicazione definitiva dell'incarico professionale relativo alla procedura di prevenzione incendi, ex art. 4 del Decreto 7 agosto 2012 e D.P.R. 1 agosto 2011 n.151 all'arch. Gabriella Margaira nell'ambito dei lavori di sostegno obiettivi PNRR grandi città - DL 50/22 art. 42 - complementarietà PNRR M4C1I3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione

dell'edilizia scolastica – area OVEST (CO 5076 – CUP C12B22000350006 - BB30D93E88) ritenuta, in base alla documentazione professionale prodotta in sede di presentazione del preventivo, in possesso di requisiti di capacità tecniche e professionali idonei a svolgere l'incarico;

- impegnare la relativa spesa;
- approvare lo schema di contratto relativo all'incarico professionale in oggetto (all. 3) e autorizzarne la stipula ad intervenuta esecutività del presente atto, in ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 27 e 28 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti della Città di Torino n. 411;
- rideterminare il quadro economico e relativo cronoprogramma, a seguito dall'affidamento del presente incarico professionale come indicato nel dettaglio economico finanziario;

Per quanto attiene alle transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Si dà atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferita agli impegni per l'anno 2026 avverrà entro il 31.12.2026.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;
- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare l'affidamento di cui in oggetto rientra nelle competenze negoziali attribuite al Responsabile unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 comma 4, del D.Lgs 36/2023 e degli artt. 7 e 27 comma 2, del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti adottato dalla di Torino;
2. di dare atto del rispetto del principio di rotazione, come espresso dall'art. 49 comma 2, del D.Lgs. 36/2023;
3. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, che si ritengono qui integralmente richiamate, l'affidamento diretto mediante piattaforma di approvvigionamento digitale MePa (T.D. 6178687 - CIG BB30D93E88), ai sensi del combinato disposto degli artt. 25 e dell'art. 50

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, dell'incarico professionale relativo alla procedura di prevenzione incendi, ex art. 4 del Decreto 7 agosto 2012 e D.P.R. 1 agosto 2011 n.151 nell'ambito dei lavori di sostegno obiettivi PNRR grandi città - DL 50/22 art. 42 - complementarietà PNRR M4C1I3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica – area OVEST (C.O. 5076 - CUP C12B22000350006) affidando tale servizio, in esito alla procedura di cui sopra, all'arch. Gabriella Margaira con sede in Via Principi d'Acaja 44, Torino (TO) CAP 10138 P.IVA 04454430010 che ha offerto un ribasso percentuale del 5% sull'importo di Euro 39.262,00 stimato per la prestazione, al netto di oneri previdenziali e IVA 22%, vistato dall'Ispettorato Tecnico - Ufficio Parcelle con nota prot. 3081 del 18/02/2026 (all. 1) per un importo di aggiudicazione pari ad Euro 37.298,90, oltre Euro 1.491,96 per Inarcassa 4%, Euro 8.533,99 per IVA 22% per un totale di Euro 47.324,85, al lordo delle ritenute di legge, come da offerta allegata (all. 2);

4. di impegnare la spesa di Euro 47.324,85 contributi previdenziali ed IVA 22% compresi, per l'affidamento dell'incarico professionale di cui al precedente punto 3) imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
5. di approvare lo schema di contratto relativo all'incarico professionale in oggetto (all. 3) e autorizzarne la stipula formale ad intervenuta esecutività del presente atto, mediante corrispondenza, secondo l'uso commerciale, per mezzo dello scambio di lettere, anche tramite sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi della normativa europea, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 28 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti n. 411;
6. di dare atto dell'applicazione dell'art. 52 del D.Lgs.36/2023 relativamente ai controlli sul possesso dei requisiti;
7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al suddetto affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 18 comma 3, lett. d) del medesimo decreto;
8. di dare atto che non verrà chiesta garanzia definitiva, considerata l'esiguità della prestazione, ai sensi dell'art.53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;
9. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell'operatore economico del rispetto della clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
10. di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di essere in regola con il versamento contributivo e assicurativo;
11. di riservare a successive determinazioni dirigenziali la liquidazione della suddetta spesa che avverrà a 30 giorni dal ricevimento di regolari fatture previa attestazione della regolarità delle prestazioni svolte;
12. di rideterminare il quadro economico dell'opera ed il relativo cronoprogramma finanziario a seguito dell'affidamento dell'incarico professionale di cui all'oggetto come riportato nel dettaglio economico-finanziario;
13. di attestare che l'esigibilità delle obbligazioni perfezionate nel 2026 avverrà entro il 31.12.2026;
14. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore dell'operatore economico affidatario, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
15. di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
16. di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico;
17. di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città, il RUP ha dichiarato l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale con dich. prot. n 6339 del 13.04.2026;

- 18.di dare atto che i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 esclusivamente nell'ambito dell'affidamento in oggetto;
- 19.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale della Città di Torino nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Dettaglio economico-finanziario

- di impegnare la spesa per il servizio tecnico professionale nell'ambito delle procedure di prevenzioni incendi, EX ART. 4 DEL DECRETO 7 AGOSTO 2012 E D.P.R. 1 AGOSTO 2011 N.151 nell'ambito dei lavori in oggetto per l'importo di Euro 37.298,90, oltre Euro 1.491,96 per INARCASSA 4%, Euro 8.533,99 per IVA 22 % per un totale di Euro 47.324,85, al lordo delle ritenute di legge, a favore dell'arch. Gabriella Margaira con sede in Via Principi d'Acaja 44, Torino (TO) CAP 10138 P.IVA 04454430010 utilizzando i fondi prenotati con Atto n. DD 7124/2023 rideterminando le voci "Spese tecniche" (impegni n. 3575/2024, 1543/2025 , 1419/2026, 3572/2024, 1539/2025 e 1414/2026), come di seguito riportato:

Importo	Impegno	Anno Bilancio	Missione	Program.	Titolo	Macro aggr.	Cap. / Art.	Servizio Resp.	Scadenza obbligaz.
6.624,00 €	3575/2024	2026	04	01	2	02	126100015001	031	31.12.2026
140,72 €	1543/2025	2026	04	01	2	02	126100015001	031	31.12.2026
9.777,62 €	1419/2026	2026	04	01	2	02	126100015001	031	31.12.2026
TOT. 16.542,34 €									
Descrizione capitolo/articolo:				PNRR M.S. AREA OVEST - DL. 50 ART. 42 - MATERNE - C12B22000350006 - VEDASI CAP. 31520012001 ENTRATA - Sett. 031					
Conto finanziario n.				U.2.02.01.09.003					
Descrizione conto finanziario:				Fabbricati ad uso scolastico					

Importo	Impegno	Anno Bilancio	Missione	Program.	Titolo	Macro aggr.	Cap. / Art.	Servizio Resp.	Scadenza obbligaz.
12.230,00 €	3572/2024	2026	04	02	2	02	128400013001	031	31.12.2026
5.455,90 €	1539/2025	2026	04	02	2	02	128400013001	031	31.12.2026
13.096,61 €	1414/2026	2026	04	02	2	02	128400013001	031	31.12.2026
TOT. 30.782,51 €									
Descrizione capitolo/articolo:				PNRR M.S. AREA OVEST - DL. 50 ART. 42 - ELEMENTARI E MEDIE - C12B22000350006 - VEDASI CAP. 31520012001 ENTRATA - Sett. 031					
Conto finanziario n.				U.2.02.01.09.003					
Descrizione conto finanziario:				Fabbricati ad uso scolastico					

- di approvare, a seguito del suddetto affidamento, il quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario, come di seguito riportato:

DESCRIZIONE	2023	2024	2025	2026	TOTALE
Opere aggiudicate IVA 22% compresa		2.092.393,86	1.985.491,78	1.087.904,24	5.165.789,88
Oneri contrattuali per la sicurezza IVA 22% compresa		116.896,56	300.126,58	9.976,86	427.000 ,00
Totale opere e oneri per la sicurezza aggiudicati IVA 22% compresa		2.209.290,42	2.285.618,36	1.097.881,10	5.592.789,88
Opere supplementari (IVA compresa)				848.285,41	848.285,41
Oneri sicurezza Opere Supplementari (IVA compresa)				27.616,65	27.616,65
TOTALE OPERE E ONERI IVA COMPRESA		2.209.290,42	2.285.618,36	1.973.783,16	6.468.691,94
Quota 80% del 1,52% Fondo funzioni tecniche	-	-	-	65.420,80	65.420,80
Imprevisti opere				36.716,97	36.716,97

Incarico professionale 1° fase - MARCON (DD 3522/2023)	35.685,65	-	-	-	35.685,65
Integrazione Incarico 1° fase - MARCON (DD 7124/23)	343,13	-	-	-	343,13
Incarico 2° fase - MARCON (DD 3522/2023 e integrato con DD 7124/2023)	-		4.779,83	7.229,76	12.009,59
Incarico prof. arch. MARGAIRA (presente atto)				47.324,85	47.324,85
Spese tecniche	-			11.899,01	11.899,01
Collaudo	-	-	-	27.000,00	27.000,00
Totale al netto del ribasso di gara	36.028,78	2.209.290,42	2.290.398,19	2.169.374,55	6.705.091,94
Ribasso	-			94.908,06	94.908,06
TOTALE	36.028,78	2.209.290,42	2.290.398,19	2.264.282,61	6.800.000,00

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO	2023	2024	2025	2026	TOTALE €
Stanziamiento	36.028,78	2.209.290,42	2.290.398,19	2.264.282,61	6.800.000,00
Impegno	36.028,78	2.209.290,42	2.290.398,19	2.093.758,57	6.629.475,96
Prenotato				75.615,98	75.615,98
Ribasso				94.908,06	94.908,06

Preso atto che detta spesa trova copertura nel Quadro Economico complessivo dell'opera ed è finanziata nell'ambito del fondo di cui all'art. 42 del DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91, già accertato con DD n. 4658 del 05/10/2022, del Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Servizio Coordinamento Fondi PNRR, così come modificato con

successiva DD n. 4079 del 24/07/2023, 203 del 16/01/2025 e 4373 del 21/07/2025, (acc. 2116/2023 per Euro 1.360.000,00, già incassati con rev. 21117/2023; sotto acc. 4146/2023 per Euro 1.840.000,00, incassati con rev. 23543/2025 e 23544/2025 e 39492/2025; sotto acc. 2326/2024 per Euro 2.200.000,00, incassati con rev. 23544/2025 e 39492/2025; sotto acc. 2236/2025 per Euro 800.000,00 incassato parzialmente con rev. 39492/2025, sotto acc. 172/2026 per Euro 600.000,00.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Emanuele Pennazio